

स्वास्थ्य संगठन (Health Agencies)

विभिन्न अंतर्राष्ट्रीय स्वास्थ्य संगठनों की सूची बनाइए।

Enlist various international health agencies.

उत्तर- अंतर्राष्ट्रीय संगठन (International Organization)

1. विश्व बैंक (World Bank)
2. अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (International Labour Organization, ILO)
3. केयर (Cooperative for American Relief Everywhere, CARE)
4. यू.एस. एड (United States Agencies for International Development, USAID)
5. अंतर्राष्ट्रीय रेडक्रॉस (International Red Cross)
6. यूनीसेफ (UNICEF)
7. विश्व स्वास्थ्य संगठन (World Health Organization, WHO)
8. संयुक्त राष्ट्र जनसंख्या गतिविधि कोष (United Nations Fund for Population Activity, UNFPA)
9. फोर्ड फाउन्डेशन (Ford Foundation)
10. रॉकफेलर फाउन्डेशन (Rockefeller Foundation)
11. कोलंबो योजना (Colombo Plan)
12. संयुक्त राष्ट्र विकास परिषद (United Nations Development Programme, UNDP)
13. खाद्य एवं कृषि संगठन (Food and Agriculture Organization, FAO)

14. सिडा (Swedish International Development Agency, SIDA)
15. Overseas Development Agencies, ODA

Answer- International Organization

1. World Bank
2. International Labor Organization (ILO)
3. केयर (Cooperative for American Relief Everywhere, CARE)
4. यू.एस. एड (United States Agencies for International Development, USAID)
5. International Red Cross
6. UNICEF
7. World Health Organization (WHO)
8. United Nations Fund for Population Activity, UNFPA
9. Ford Foundation
10. Rockefeller Foundation
11. Colombo Plan
12. United Nations Development Program (UNDP)
13. Food and Agriculture Organization (FAO)
14. सिडा (Swedish International Development Agency, SIDA)
15. Overseas Development Agencies, ODA

निम्न के बारे में लिखिए।

Write about following.

विश्व स्वास्थ्य संगठन (World Health Organization)

रेडक्रास सोसाइटी (Red Cross Society)

यूनिसेफ (UNICEF)

विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO)

उत्तर- विश्व स्वास्थ्य संगठन एक गैर-राजनीतिक स्वास्थ्य एजेंसी है जो मुख्य रूप से अन्तर्राष्ट्रीय जन स्वास्थ्य से संबंधित है। इस संगठन की स्थापना 7 अप्रैल 1948 को हुई थी। इस दिन को प्रतिवर्ष सम्पूर्ण विश्व में विश्व स्वास्थ्य दिवस के रूप में मनाया जाता है। इसका मुख्यालय जिनेवा, स्विट्जरलैंड में स्थित है।

WHO का मुख्य उद्देश्य सभी देशों में स्वास्थ्य का उच्चतम स्तर प्राप्त करना है। ऐसा प्रस्ताव न्यूयार्क में 51 देशों की अन्तर्राष्ट्रीय स्वास्थ्य सम्मेलन में पारित किया गया। आज WHO के लगभग 193 सदस्य हैं।

विश्व स्वास्थ्य संगठन के उद्देश्य -

1. विशेष बीमारियों को रोकना व नियंत्रण करना।
2. मातृ व शिशु स्वास्थ्य सेवाओं में वृद्धि करना।
3. संक्रामक बीमारियों के उन्मूलन में सहयोग प्रदान करना।
4. स्वास्थ्य सेवाओं की क्षमता में विकास करना।
5. परिवार स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करना व कार्यक्रमों का आयोजन करना।

6. पर्यावरण स्वास्थ्य में सुधार करना।
7. स्वास्थ्य आंकड़ों को एकत्र कर उन्हें प्रकाशित करना।
8. जैव चिकित्सीय अनुसंधान को बढ़ावा देना।
9. स्वास्थ्य साहित्य व सूचना का प्रकाशन करना।
10. अन्य संगठनों के साथ सहयोग व सामंजस्य स्थापित करना।

रेडक्रास सोसायटी (Red Cross Society)

अन्तर्राष्ट्रीय रेडक्रास सोसायटी एक गैर राजनैतिक व गैर व्यवसायिक मानवतावादी संगठन है जो लोगों को शान्ति व युद्ध के दौरान सेवा प्रदान करने हेतु समर्पित है। इसकी स्थापना हेनरी ड्युमण्ट स्विस (Henry Dumant Swiss) नामक व्यवसायी द्वारा 1864 में की गई थी। इसका मुख्यालय जिनेवा में स्थापित किया गया।

रेडक्रास सोसायटी के कार्य-

1. युद्ध व आपदा के समय सैनिकों व लोगों को सहायता प्रदान करना।
2. आपातकालीन समय में राहत कार्य व सामान प्रदान करना।
3. प्राथमिक सहायता उपलब्ध कराना
4. मातृ एवं शिशु कल्याण सेवाएं उपलब्ध करवाना।
5. स्वास्थ्य शिक्षा प्रदान कराना।
6. स्वैच्छिक रक्तदान को प्रोत्साहित कर रक्त संग्रहण करना।
7. बीमारियों की रोकथाम में मदद करना।

United Nations International Child Emergency Fund (UNICEF)

संयुक्त राष्ट्र संघ (UNO) एक विशेष संस्था है इसकी स्थापना 1946 में संयुक्त राष्ट्र की आम सभा में धुरी राष्ट्रों के बदले की कार्यवाही से बच्चों के पुर्नवास पर मंथन द्वारा की गई। 1953 में इसमें से emergency function को समाप्त कर इसका नाम U.N. Children's Fund कर दिया गया। भारत में इसका क्षेत्रीय मुख्यालय नई दिल्ली में है। जिसके सदस्य अफगानिस्तान, श्रीलंका, भारत, मंगोलिया, नेपाल, मालदीव हैं। यूनिसेफ का संचालन 30 सदस्य कार्य मंडल द्वारा किया जाता है। इसका प्रमुख मुख्यालय न्यूयार्क, अमेरिका में स्थित है।

UNICEF के कार्य-

1. शिशु स्वास्थ्य के लिए कार्य करना, जैसे- टीकाकरण, परिवार कल्याण स्वास्थ्य सुविधाएं।
2. शिशु पोषण, जैसे- विटामिन A देना, कुपोषण रोकना, आयरन की गोली देना, स्कूल शिक्षा उपलब्ध कराना, आदि।
3. परिवार व शिशु कल्याण अभियान में माता-पिता को शिक्षित करना, विज्ञान शिक्षा के स्तर में सुधार करना, डे-केयर सेन्टर चलाना, महिला क्लब, स्वास्थ्य शिक्षा, आदि।
4. UNESCO को सहयोग करना, विज्ञान शिक्षा के स्तर में सुधार, प्रयोगशालाओं में उपकरण, औजार, किताबें, दृश्य-श्रव्य साधन शैक्षणिक संस्थानों को प्रदान करना। आधुनिक समय में Unicef Child Health को और बेहतर करने हेतु एक विशेष अभियान का आयोजन व क्रियान्वयन कर रहा है।

Answer- World Health Organization (WHO)

The World Health Organization is a non-political health agency primarily concerned with international public health. This organization was established on 7 April 1948. This day is celebrated every year as World Health Day all over the world. Its headquarters is located in Geneva, Switzerland.

The main objective of WHO is to achieve the highest level of health in all countries. Such a proposal was passed in the International Health Conference of 51 countries in New York. Today WHO has about 193 members.

Objectives of World Health Organization -

1. To prevent and control specific diseases.
2. To increase maternal and child health services.
3. To provide assistance in the eradication of infectious diseases.
4. To develop the capacity of health services.
5. Providing family health services and organizing programs.
6. To improve environmental health.
7. Collecting and publishing health data.
8. To promote biomedical research.
9. Publishing health literature and information.
10. To establish cooperation and coordination with other organizations.

Red Cross Society

The International Red Cross Society is a non-political and non-commercial humanitarian organization dedicated to providing service to people in peace and war. It was founded in 1864 by a businessman named Henry Dumant Swiss. Its headquarters was established in Geneva.

Works of Red Cross Society-

1. To provide assistance to soldiers and people during war and disaster.
2. Providing relief work and goods in times of emergency.
3. Providing first aid.
4. Providing maternal and child welfare services.
5. To provide health education.
6. To collect blood by encouraging voluntary blood donation.
7. Helping in prevention of diseases.

United Nations International Child Emergency Fund (UNICEF)

The United Nations Organization (UNO) is a special organization. It was established in 1946 in the General Assembly of the United Nations by discussing the issue of rehabilitation of children from the reprisal actions of the Axis powers. In 1953, the emergency function was eliminated and its name was changed to U.N. Children's Fund was created. Its regional headquarters in India is in New Delhi. Whose members are Afghanistan, Sri Lanka, India, Mongolia, Nepal, Maldives. UNICEF is governed by a 30-member working board. Its main headquarters is located in New York, America.

UNICEF's work-

1. Working for child health, such as vaccination, family welfare, health facilities.
2. Child nutrition, like giving Vitamin A, preventing malnutrition, giving iron tablets, providing school education, etc.
3. Educating parents in family and child welfare campaign, improving the level of science education, running day-care centers, women's clubs, health education, etc.
4. To cooperate with UNESCO, improve the level of science education, provide laboratory equipment, tools, books, audio-visual aids to educational institutions. In modern times, UNICEF is organizing and implementing a special campaign to further improve child health.

निम्नलिखित भारतीय स्वैच्छिक स्वास्थ्य संगठन के बारे में लिखिए।

Write about the following Indian Voluntary Health Agencies.

भारतीय तपेदिक संघ (Indian Tuberculosis Association)

भारत सेवक समाज (Bharat Sevak Samaj)

हिंद कुष्ठ निवारण संघ (Hind Kusth Nivaran Sangh)

केन्द्रीय समाज कल्याण मण्डल (Central Social Welfare Fund)

द ऑल इण्डिया ब्लाइन्ड रिलीफ सोसाइटी (The All India Blind Relief Society)

उत्तर- भारतीय तपेदिक संघ (Tuberculosis Association of India)

भारतीय तपेदिक संघ (Tuberculosis Association of India) भारत की सबसे बड़ी तथा सबसे पुरानी स्वैच्छिक स्वास्थ्य एजेन्सीज में से एक है। इसकी स्थापना 23 फरवरी 1939 को हुई थी। इसकी शाखाएँ देश के सभी राज्यों में कार्यरत हैं।

इस एसोसिएशन का मुख्य लक्ष्य क्षय रोग की रोकथाम एवं नियंत्रण करना तथा क्षयरोगियों को उपयुक्त उपचार उपलब्ध करवाना है। इसके अलावा यह एसोसिएशन मिलते-जुलते लक्ष्यों वाले संगठन की स्थापना को बढ़ावा देता है तथा उन्हें सहायता प्रदान करता है।

इस एसोसिएशन द्वारा संपादित की जाने वाली मुख्य गतिविधियाँ निम्न हैं-

1. स्वास्थ्यकर्मियों को प्रशिक्षण देना यह एसोसिएशन एन्टी ट्यूबरकुलर गतिविधियों के बेहतर तरीके से क्रियान्वयन को सुनिश्चित करने हेतु चिकित्सक, नर्सिंग स्टॉफ, स्वास्थ्य कार्यकर्ता तथा अन्य स्वास्थ्य कर्मियों के लिए प्रशिक्षण की व्यवस्था करता है।

2. एन्टीट्यूबरकुलर सेवाएं यह संस्था नई दिल्ली स्थिति टी.बी. सेन्टर के द्वारा उच्च

गुणवत्ता वाली नैदानिक (Diagnostic) तथा उपचारात्मक (Therapeutic) एन्टी ट्यूबरकुलर स्वास्थ्य सेवाएँ प्रदान करता है।

3. टी.बी. सील अभियान (TB Seal Campaign) का आयोजन करना इस एसोसिएशन द्वारा प्रतिवर्ष संपादित की जाने वाली गतिविधियों के लिए संसाधन व आवश्यक धन के संग्रहण हेतु टी.बी. सील अभियान का आयोजन किया जाता है। इस अभियान का उद्घाटन 2 अक्टूबर को महामहिम द्वारा राष्ट्रपति भवन में किया जाता है। यह अभियान वर्ष 1950 से प्रतिवर्ष चलाया जा रहा है। यह अभियान देश के सभी नागरिकों को एन्टी ट्यूबरकुलर गतिविधियों में अपना सहयोग देने का एक अवसर प्रदान करता है। इसके साथ ही इस अभियान के द्वारा लोगों तक यह संदेश पहुँचाया जाता है कि क्षय रोग एक रोकथाम की जा सकने वाली बीमारी है।

4. क्षयरोग पर कॉन्फ्रेंस का आयोजन इस एसोसिएशन द्वारा प्रतिवर्ष क्षयरोग पर राष्ट्रीय कॉन्फ्रेंस का आयोजन किया जाता है। इस कॉन्फ्रेंस में देश भर के प्रतिनिधि भाग लेते हैं तथा अपने विचारों का आदान-प्रदान करते हैं।

5. जरनल का प्रकाशन इस एसोसिएशन द्वारा क्षयरोग संबंधित प्रतिष्ठित जरनल (journal) का प्रकाशन भी किया जाता है।

भारत सेवक समाज. (Bharat Sevak Samaj)

भारत सेवक समाज एक गैर सरकारी स्वास्थ्य संगठन है जिसकी स्थापना सन् 1952 में हुई थी। इस स्वास्थ्य एजेन्सी की शाखाएं देश भर में अपनी सेवाएँ दे रही हैं। इस स्वास्थ्य एजेन्सी का मुख्य उद्देश्य लोगों को इतना सक्षम बनाना है ताकि वे अपने स्वयं

के प्रयासों एवं कार्यों से स्वास्थ्य का उन्नत स्तर प्राप्त कर सकें। ग्रामीण क्षेत्रों में निवास कर रहे लोगों के स्वच्छता स्तर में सुधार लाने हेतु किये जाने वाले कार्य इस एजेन्सी द्वारा संपादित की जाने वाली मुख्य गतिविधि है।

हिंद कुष्ठ निवारण संघ (Hind Kusth Nivaran Sangh)

हिंद कुष्ठ निवारण संघ एक पुरानी तथा प्रतिष्ठित स्वैच्छिक स्वास्थ्य एजेन्सी है जिसकी शुरूआत 1950 में हुई थी। यह स्वास्थ्य एजेन्सी पूरी तरह से कुष्ठ रोगियों के उपचार एवं पुनर्वास तथा कुष्ठ रोग के देश से पूरी तरह से उन्मूलन के लिए समर्पित है। इस स्वास्थ्य एजेन्सी का मुख्यालय नई दिल्ली में स्थित है। हिंद कुष्ठ निवारण संघ द्वारा संपादित की जाने वाली मुख्य गतिविधियाँ निम्न हैं—

1. यह संघ विभिन्न लेप्रोसी होम्स तथा क्लीनिकों को कुष्ठरोग विरोधी स्वास्थ्य सेवाओं के प्रभावी तरीके से संचालन हेतु आर्थिक सहायता प्रदान करता है।
2. यह संघ कुष्ठ रोग के संबंध में लोगों में जागरुकता उत्पन्न करने तथा अन्य फण्ड एकत्रीकरण में सहायता हेतु लेप्रोसी सील्स (Leprosy seals) का उत्पादन एवं वितरण करता है।
3. यह संघ विभिन्न प्रकार की सामग्री के माध्यम से लोगों को स्वास्थ्य शिक्षा प्रदान कर उनमें कुष्ठ रोग के कारण, फैलने के तरीके, रोकथाम एवं नियंत्रण के उपाय, उपचार पद्धतियाँ आदि के बारे में जागरुकता उत्पन्न करता है।
4. इस संघ के द्वारा प्रतिवर्ष 30 जनवरी को लोगों में कुष्ठ रोग के प्रति जागरुकता उत्पन्न करने के उद्देश्य से एन्टी लेप्रोसी डे (Anti Leprosy Day) मनाया जाता है।
5. इस संघ के द्वारा बेहतर स्वास्थ्य सेवाओं के लिए स्वास्थ्य कार्यकर्ताओं तथा फिजियोथैरापिस्ट के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रम भी चलाया जाता है।

6. इस संघ द्वारा कुष्ठरोग विरोधी स्वास्थ्य देखभाल की गुणवत्ता में सुधार हेतु विभिन्न अनुसंधान कार्य भी किये जाते हैं।

7. यह संघ कुष्ठ रोग के संबंध में लोगों में जागरूकता उत्पन्न करने के लिए प्रदर्शनी का आयोजन भी करता है।

केन्द्रीय समाज कल्याण मण्डल (Central Social Welfare Board)

केन्द्रीय समाज कल्याण मण्डल (Central Social Welfare Board) की स्थापना सन् 1953 में हुई थी। इस मण्डल का मुख्य उद्देश्य स्वैच्छिक संगठनों के द्वारा महिलाओं तथा बच्चों के विकास हेतु समाज कल्याण गतिविधियों को बढ़ावा देना तथा कल्याणकारी कार्यक्रमों का क्रियान्वयन करना है। यह एक अर्द्ध सरकारी, स्वायत्तशासी संगठन है, जिसका प्रशासनिक नियंत्रण शिक्षा मंत्रालय द्वारा किया जाता है। इस बोर्ड द्वारा संपादित की जाने वाली मुख्य गतिविधियाँ निम्न हैं-

- हस्तशिल्पी / दस्तकारी संबंधी प्रशिक्षण प्रदान करना।
- बालवाड़ी केंद्रों की स्थापना।
- महिलाओं को मातृत्व सहायता प्रदान करना।
- सामाजिक शिक्षा मुहैया करवाना।
- दुग्ध वितरण आदि।

द ऑल इण्डिया ब्लाइन्ड रिलीफ सोसाइटी (The All India Blind Relief Society)

द ऑल इण्डिया ब्लाइन्ड रिलीफ सोसाइटी (The All India Blind Relief Society)

की स्थापना 1946 में हुई थी। यह सोसाइटी नेत्रहीन लोगों के लिए विभिन्न कल्याणकारी सेवाओं का क्रियान्वयन करती है। यह नेत्रहीन लोगों को स्वास्थ्य देखभाल तथा उपयुक्त परामर्श (counselling) द्वारा सहारा प्रदान करती है। यह सोसाइटी नेत्रहीन लोगों के लिए नेत्र शिविरों का आयोजन करती है तथा उनके सामाजिक-आर्थिक विकास के लिए कार्य करती है।

Answer- Indian Tuberculosis Association (Tuberculosis Association of India)

Tuberculosis Association of India is one of the largest and oldest voluntary health agencies in India. It was established on 23 February 1939. Its branches are operational in all the states of the country.

The main goal of this association is to prevent and control tuberculosis and to provide appropriate treatment to tuberculosis patients. Apart from this, this association promotes the establishment of organizations with similar goals and provides them assistance. Provides.

The main activities carried out by this association are as follows-

1. Training of health workers: This association arranges training for doctors, nursing staff, health workers and other health workers to ensure better implementation of anti-tubercular activities.

2. Antitubercular Services This institution is located in New Delhi

in T.B. The center provides high quality diagnostic and therapeutic anti-tubercular health services.

3. T.B. To organize TB Seal Campaign to collect resources and necessary funds for the activities carried out annually by this association. Seal campaign is organized. This

The campaign is inaugurated by His Excellency at Rashtrapati Bhavan on 2nd October. This campaign is being run every year since 1950. This campaign provides an opportunity to all citizens of the country to contribute to anti-tubercular activities. Along with this, through this campaign the message is conveyed to the people that tuberculosis is a preventable disease. There is illness.

4. Organization of Conference on Tuberculosis: National conference on Tuberculosis is organized every year by this association. Representatives from all over the country participate in this conference and exchange their ideas.

5. Publication of Journal: A reputed journal related to Tuberculosis is also published by this association.

Bharat Sevak Samaj

Bharat Sevak Samaj is a non-governmental health organization

which was established in 1952. Branches of this health agency are providing their services across the country. The main objective of this health agency is to enable people to achieve improved levels of health through their own efforts and actions. The main activity carried out by this agency is to improve the sanitation level of people living in rural areas.

Hind Kusth Nivaran Sangh

Hind Kushtha Nivaran Sangh is an old and reputed voluntary health agency which was started in 1950. This health agency is entirely dedicated to the treatment and rehabilitation of leprosy patients and the complete eradication of leprosy from the country. The headquarters of this health agency is located in New Delhi. The main activities carried out by Hind Kushta Nivaran Sangh are as follows:

1. This association empowers various leprosy homes and clinics to effectively run anti-leprosy health services. Provides financial assistance.
2. This association produces and distributes leprosy seals to create awareness among people regarding leprosy and to help in other fund collection.
3. By providing health education to the people through various types of materials, this association creates awareness among them about the causes of leprosy, ways of spreading, prevention

and control measures, treatment methods etc.

4. Anti Leprosy Day is celebrated every year on 30 January by this association with the aim of creating awareness about leprosy among the people.

5. This association also runs training programs for health workers and physiotherapists for better health services.

6. Various research works are also carried out by this association to improve the quality of anti-leprosy health care.

7. This association also organizes exhibitions to create awareness among the people regarding leprosy.

Central Social Welfare Board

Central Social Welfare Board was established in 1953. The main objective of this board is to promote social welfare activities and implement welfare programs for the development of women and children through voluntary organizations. It is a semi-government, autonomous organization under the administrative control of It is done by the Ministry of Education. The main activities performed by this board are as follows-

- To provide training related to handicrafts.
- Establishment of kindergarden centres.
- To provide maternity support to women.

- To provide social education.
- Milk distribution etc.
- The All India Blind Relief Society
- The All India Blind Relief Society was established in 1946. This society implements various welfare services for blind people. It provides support to blind people through health care and appropriate counselling. This society organizes eye camps for blind people and works for their socio-economic development.

निम्नलिखित के बारे में लिखिए।

Write about the following.

उत्तर- संयुक्त राष्ट्र जनसंख्या गतिविधि कोष. (United Nations Fund for Population Activities, UNFPA)

इसे संक्षिप्त में यू.एन.एफ.पी.ए. (UNFPA) के नाम से जाना जाता है। इस कोष की स्थापना वर्ष 1969 में की गई थी। इसका मुख्यालय न्यूयार्क में स्थित है तथा वर्तमान (2018) में इसकी प्रमुख डॉ. नटालिया कानेम (Dr. Natalia Kanem) हैं। यह कोष विश्व के 150 से भी अधिक देशों में सहायता सेवाएँ प्रदान कर रहा है। यह कोष इन देशों को स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण कार्यक्रमों में सुधार हेतु आर्थिक सहायता प्रदान करता है।

इस कोष का मुख्य उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि प्रत्येक गर्भावस्था वांछित हो, प्रत्येक जन्म सुरक्षित हो, प्रत्येक व्यक्ति एच.आई.वी. संक्रमण एवं यौन संचारित बीमारियों (STD's) से स्वतंत्र हो तथा प्रत्येक महिला को सम्मान के साथ जीने का अवसर मिले।

विश्व बैंक. (World Bank)

विश्व बैंक संयुक्त राष्ट्र की एक विशिष्ट एजेंसी है जिसकी स्थापना जुलाई, 1944 में हुई थी। यह एक अंतर्राष्ट्रीय संगठन है जिसका मुख्यालय वाशिंगटन डी.सी. में स्थित है। यह बैंक विश्व के गरीब देशों को उनके विकास तथा जीवन स्तर में सुधार हेतु आर्थिक एवं तकनीकी सहायता प्रदान करता है। इसके वर्तमान (2018) अध्यक्ष जिम योंग किम (Jim Yong Kim) हैं।

विश्व बैंक विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) के साथ अपने सदस्य देशों में कई लाभकारी योजनाएँ संचालित करता है। यह बैंक मुख्य रूप से निम्न कार्यक्रमों/परियोजनाओं के लिए आर्थिक एवं तकनीकी सहायता प्रदान करता है-

- जनसंख्या नियंत्रण (Population Control)
- संक्रामक बीमारियों की रोकथाम (Prevention of communicable diseases)
- पेयजल आपूर्ति (Supply of drinking water)
- खाद्य आपूर्ति (Food Supply)
- पर्यावरण संरक्षण (Environmental Sanitation)
- कृषि (Agriculture)
- शिक्षा (Education)
- रेलवे (Railway)
- सड़क निर्माण (Road Construction)

खाद्य एवं कृषि संगठन

(Food and Agriculture Organization, FAO)

खाद्य एवं कृषि संगठन (FAO) संयुक्त राष्ट्र (United Nations) की एक विशिष्ट एजेंसी है इसकी स्थापना 16 अक्टूबर 1945 को हुई थी। इसका मुख्यालय रोम, इटली में स्थित है व 197 देश इसके सदस्य हैं। वर्तमान (2018) में इसके महानिदेशक जोस ग्रेजिआनों डे सिल्वा (Jose Graziano da Silva) है। यह संगठन मुख्य रूप से बढ़ती हुई जनसंख्या की आवश्यकतानुसार खाद्य उत्पादकता बढ़ाने से संबंध रखता है। इसका मुख्य उद्देश्य सभी को खाद्य सुरक्षा व पोषण उपलब्ध कराना है। एफ.ए.ओ. विकासशील देशों को तकनीक व आर्थिक सहायता उपलब्ध कराकर कृषि, वन उत्पाद व मछली उत्पादन में वृद्धि करता है।

संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम.

(United Nations Development Programme, UNDP)

इसे संक्षिप्त में यू.एन.डी.पी. (UNDP) के नाम से जाना जाता है। इसकी स्थापना 1 जनवरी, 1966 को की गई थी। इसका मुख्यालय न्यूयार्क, यू.एस.ए. में स्थित है तथा वर्तमान (2018) में इसके प्रमुख एचिम स्टेनर (Achim Steiner) हैं। इस कार्यक्रम की स्थापना गरीब देशों की मानवीय एवं प्राकृतिक संसाधनों के विकास में मदद करने के उद्देश्य से की गई थी। यह कार्यक्रम विकासशील देशों को अनुदान, विशेषज्ञ सलाह तथा प्रशिक्षण प्रदान करता है। इसकी क्रियान्वयन के दौरान प्राथमिकता सबसे कम विकसित राष्ट्रों को दी जाती है।

इस कार्यक्रम के संचालन हेतु विश्व के 177 देशों में इसके कार्यालय हैं जहाँ यह विभिन्न विकास संबंधी चुनौतियों से लड़ने के लिए स्थानीय सरकारों के साथ कार्य करता है। इसके अंतर्गत यह कार्यक्रम अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर मिलेनियम विकास लक्ष्यों (Millennium Development Goals) की प्राप्ति हेतु देशों की मदद भी करता है। इसकी विभिन्न गतिविधियों के संचालन हेतु इसके सदस्य देश स्वैच्छिक रूप से अंशदान करते हैं। इस कार्यक्रम की परियोजनाओं के अंतर्गत विभिन्न सामाजिक एवं

आर्थिक क्षेत्र जैसे स्वास्थ्य समाज कल्याण, शिक्षण एवं प्रशिक्षण, कृषि, उद्योग, पर्यावरण संरक्षण, आपदाओं की रोकथाम एवं प्रबंधन आदि शामिल हैं।

इण्डियन रेडक्रॉस सोसायटी (Indian Red Cross Society)

इण्डियन रेडक्रॉस सोसायटी एक स्वैच्छिक मानवतावादी एजेन्सी है जो बीमारियों की रोकथाम, स्वास्थ्य के उन्नयन तथा प्राकृतिक आपदाओं के दौरान जरूरतमंद लोगों को स्वास्थ्य सेवाओं के उपलब्ध कराने से संबंधित है। युद्ध के समय भी यह संस्था मुख्य रूप से आमजनों को राहत सामग्री पहुंचाती है। इस स्वैच्छिक स्वास्थ्य एजेन्सी की स्थापना सन् 1920 में हुई थी तथा इस समय देश में इसकी लगभग 700 शाखाएँ लोगों को स्वास्थ्य सेवाएँ प्रदान कर रही हैं। सफेद पृष्ठ भूमि (background) पर लाल क्रॉस (Red Cross) इसका प्रतीक चिन्ह होता है। देश के राष्ट्रपति इस सोसायटी के अध्यक्ष होते हैं व केन्द्रीय स्वास्थ्य मंत्री इस सोसायटी के चेयरमेन होते हैं। इस सोसायटी का मुख्य लक्ष्य मानवतावादी विभिन्न गतिविधियों का संचालन करना है ताकि विभिन्न बीमारियों की रोकथाम की जा सके, स्वास्थ्य का उन्नत स्तर प्राप्त किया जा सके एवं मानव की पीड़ा को कम किया जा सके।

यू.एस. ऐड (USAID)

इसका पूरा नाम United States Agency for International Development है। इसकी स्थापना नवम्बर, 1961 में हुई थी तथा इसका मुख्यालय वाशिंगटन में स्थित है। इस एजेन्सी के प्रमुख का चुनाव यू.एस.ए. के राष्ट्रपति तथा सीनेट के द्वारा किया जाता है। वर्तमान (2018) में इसके प्रमुख मार्क ग्रीन (Mark Green) हैं। यह संगठन गरीब देशों में आपदा प्रबंधन, सामाजिक-आर्थिक विकास, गरीबी से छुटकारा, स्वास्थ्य, पर्यावरण संरक्षण, शिक्षण एवं प्रशिक्षण आदि संबंधित सेवाओं का क्रियान्वयन करता

है।

केयर (Care)

केयर का पूरा नाम Co-operative for Assistance and Relief Everywhere है। यह एक गैर सरकारी तथा धर्मनिरपेक्ष अंतर्राष्ट्रीय एजेन्सी है जिसकी स्थापना 1945 में हुई थी। यह विश्व के सबसे बड़े तथा सबसे पुराने मानवतावादी संगठनों में से एक है। यह संगठन मानव भलाई हेतु कई गतिविधियाँ संपादित कर रहा है। वर्तमान में यह संगठन विश्व के 87 देशों में सेवाएँ प्रदान कर रहा है तथा इसके लाभार्थियों की संख्या लगभग 95-100 मिलियन है। इन देशों में मानव कल्याण हेतु इसके द्वारा लगभग 925 परियोजनाएँ चलाई जा रही हैं। केयर जन कल्याण हेतु निम्न सेवाएँ प्रदान करता है-

1. आपातकालीन स्थितियों एवं प्राकृतिक आपदाओं के दौरान मानवतावादी कार्य।
2. खाद्य सुरक्षा तथा कुपोषण जनित बीमारियों की रोकथाम हेतु कार्यक्रमों का क्रियान्वयन।
3. सामाजिक आर्थिक विकास।
4. शिक्षा का प्रसार।
5. सुरक्षित एवं स्वास्थ्यकर जल की पर्याप्त आपूर्ति।

यूनेस्को (UNESCO)

यूनेस्को का पूरा नाम संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक तथा सांस्कृतिक संगठन (United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization) है। यूनेस्को संयुक्त राष्ट्र का एक घटक निकाय है। इसका कार्य शिक्षा, प्रकृति तथा समाज

विज्ञान, संस्कृति एवं संचार के माध्यम से अंतर्राष्ट्रीय शांति को बढ़ावा देना है। संयुक्त राष्ट्र की इस विशेष संस्था का गठन 16 नवंबर 1949 को हुआ था। इसका उद्देश्य शिक्षा एवं संस्कृति के अंतर्राष्ट्रीय सहयोग से शांति एवं सुरक्षा की स्थापना करना है, ताकि संयुक्त राष्ट्र के चार्टर में वर्णित न्याय, कानून का राज, मानवाधिकार एवं मौलिक स्वतंत्रता हेतु वैश्विक सहमति बन पाए। यूनेस्को के 185 सदस्य देश हैं और सात सहयोगी सदस्य देश और दो पर्यवेक्षक सदस्य देश हैं। इसका मुख्यालय पेरिस, फ्रांस में है।

Answer- United Nations Population Activity Fund

It is abbreviated as UNFPA. (UNFPA). This fund was established in the year 1969. Its headquarters is located in New York and currently (2018) its head is Dr. Natalia Kanem. This fund is providing aid services in more than 150 countries of the world. This fund provides financial assistance to these countries to improve health and family welfare programs.

The main objective of this fund is to ensure that every pregnancy is desired, every birth is safe, every person is free from HIV. Be free from infections and sexually transmitted diseases (STD's) and every woman should have the opportunity to live with dignity.

world Bank

The World Bank is a specialized agency of the United Nations which was established in July 1944. It is an international organization Whose headquarters is in Washington D.C. Located

in. This bank provides economic and technical assistance to the poor countries of the world for their development and improvement in living standards. Its current (2018) president is Jim Yong Kim.

The World Bank operates a number of benefit schemes with the World Health Organization (WHO) in its member countries. This bank mainly provides financial and technical assistance for the following programs/projects-

- Population Control
- Prevention of communicable diseases
- Supply of drinking water
- Food Supply
- Environmental Sanitation
- Agriculture
- Education
- Railway
- Road Construction

Food and Agriculture Organization

Food and Agriculture Organization (FAO) is a specialized agency of the United Nations. It was established on 16 October 1945. Its

headquarters is located in Rome, Italy and 197 countries are its members. Currently (2018) its Director General is Jose Graziano da Silva. This organization is mainly concerned with increasing food productivity as per the needs of the increasing population. Its main objective is to provide food security and nutrition to all. F.A.O. Increases agriculture, forest products and fish production by providing technical and economic assistance to developing countries.

united nations development program

It is abbreviated as UNDP. (UNDP). Its establishment. Was done in January, 1966. Its headquarters is in New York, USA. It is located in and currently (2018) its head is Achim Steiner. This program was established with the aim of helping poor countries in the development of human and natural resources. The program provides grants, expert advice and training to developing countries. During its implementation, priority is given to the least developed nations.

The program has offices in 177 countries around the world where it works with local governments to address various development challenges. Under this, this program also helps countries to achieve the Millennium Development Goals at the international level. Its member countries contribute voluntarily to conduct its various activities. The projects of this program include various social and economic sectors like health, social welfare, education

and training, agriculture, industry, environmental protection, prevention and management of disasters etc.

Indian Red Cross Society

The Indian Red Cross Society is a voluntary humanitarian agency concerned with disease prevention, health promotion and providing health services to needy people during natural disasters. Even during times of war, this organization mainly supplies relief material to the common people. This voluntary health agency was established in 1920 and currently about 700 of its branches in the country are providing health services to the people. Its symbol is a red cross on a white background. The President of the country is the President of this society and the Union Health Minister is the Chairman of this society. The main objective of this society is to conduct various humanitarian activities so that various diseases can be prevented, improved levels of health can be achieved and human suffering can be reduced.

U.S. Aid (USAID)

Its full name is United States Agency for International Development. It was established in November, 1961 and its headquarters is located in Washington. The head of this agency is elected by the USA. It is done by the President and the Senate.

Currently (2018) its head is Mark Green. This organization implements services related to disaster management, socio-economic development, poverty alleviation, health, environmental protection, education and training etc. in poor countries.

Care

The full name of CARE is Co-operative for Assistance and Relief Everywhere. It is a non-governmental and secular international agency which was established in 1945. It is one of the largest and oldest humanitarian organizations in the world. This organization is carrying out many activities for human welfare. Presently this organization is providing services in 87 countries of the world and the number of its beneficiaries is approximately 95-100 million. About 925 projects are being run by it for human welfare in these countries. CARE provides the following services for public welfare -

1. Humanitarian work during emergencies and natural disasters.
2. Implementation of programs for food security and prevention of malnutrition related diseases.
3. Socio-economic development.
4. Spread of education.
5. Adequate supply of safe and healthy water.

UNESCO

The full name of UNESCO is United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization. UNESCO is a constituent body of the United Nations. Its function is to promote international peace through education, nature and social sciences, culture and communication. This special body of the United Nations was formed on 16 November 1949. Its objective is to establish peace and security through international cooperation in education and culture, so that global consensus can be reached for justice, rule of law, human rights and fundamental freedoms as described in the Charter of the United Nations. UNESCO has 185 member states and seven associate member states and two observer member states. Its headquarters is in Paris, France.

टी.एन.ए.आई. क्या है? समझाइए।

What is T.N.A.I.? Explain.

उत्तर- टी.एन.ए.आई. (T.N.A.I.) - टी.एन.ए.आई. का पूरा नाम प्रशिक्षित नर्स भारतीय संघ (Trained Nurses Association of India) है। इसका प्रारंभ वर्ष 1908 में लखनऊ में हुआ था। इसे पहले Association of Nursing Superintendents के नाम से जाना जाता था। वर्ष 1950 में इसे भारत सरकार द्वारा सेवा संगठन के रूप में मान्यता प्रदान की गई।

टी.एन.ए.आई. के उद्देश्य (Objectives of T.N.A.I.) –

- नर्सिंग व्यवसाय को बढ़ावा देना

- नर्सों में esprit de corps की भावना को बढ़ाना
- नर्सों के शैक्षणिक, आर्थिक, व्यावसायिक कल्याण को बढ़ाना।

टी.एन.ए.आई के कार्य (Functions of T.N.A.I.)

1. नर्सों को उचित प्रशिक्षण प्रदान करना।
2. नर्सिंग क्षेत्र में आधुनिक तकनीकों की शिक्षा को शामिल करना।
3. रजिस्टर्ड नर्सों को सदस्य बनाना।
4. राष्ट्रीय व अंतर्राष्ट्रीय स्तरों पर नर्सों का प्रतिनिधित्व करना।
5. नर्सिंग क्षेत्र में अनुसंधान कार्यों को बढ़ावा देना।
6. नर्सों के कल्याण के लिए विभिन्न बैठक, कार्यशालाएं एवं सेमिनार आयोजित करना।
7. नर्सों के कल्याण के लिए सरकारी विभागों से समन्वय बनाना।

Answer- T.N.A.I. (T.N.A.L.) - T.N.A.I. The full name of is Trained Nurses Association of India. It was started in the year 1908 in Lucknow. It was earlier known as Association of Nursing Superintendents. In the year 1950, it was recognized as a service organization by the Government of India.

Objectives of T.N.A.I. –

- promotion of nursing profession.
- Enhancing the sense of esprit de corps in nurses
- To enhance the educational, economic and professional welfare of nurses.

Functions of T.N.A.I.

1. To provide proper training to nurses.
2. To incorporate education in modern techniques in the nursing field.
3. To make registered nurses members.
4. To represent nurses at national and international levels.
5. To promote research work in the field of nursing.
6. To organize various meetings, workshops and seminars for the welfare of nurses.
7. To coordinate with government departments for the welfare of nurses.